
Obsah
Seznam  souvisejících
právních předpisů..................................... ie

1 D A N Ě ..............................................................    23
1.1 Daň z  p r i jm ú  fy z ic k ý c h  osob -  o b e cn ě ............................  23

1.1.1 D ílčí zák lady................        23

1.1.2 Výdaje (náklady) u jedno tlivých  dílčích zá k la d ů   26

1.1.3 Procentní výdaje u F O ........................................    28

1.1.4 Nezdanite lné částky podle § 15 ZDP ! ................... 30

1.1.5 Zdanění p říjm ů  ze společného jm ění m anže lů   .....  32

1.1.6 Zdanění p říjm ů  fyz ických o s o b .........................................  33
1.1.7 Slevy na dan i podle § 35ba ZDP.........................................  34

1.1.8 Daňové zvýhodnění na d ítě ...................    37

1.2 Daň z p ř í jm ů  fyz ických  osob -  p o d n ik a te l..................... 40

1.2.1 Paušální daň........................   40
1.2.2 Spolupracující osoba -  rozdělení základu dané   41

1.2.3 Společné p říjm y  a výdaje -  způsob rozdělení................  42

1.3 Daň z  p ř í jm ů  fyz ických  osob -  záv is lá  č in n o s t  42

1.3.1 Tabulka zdanění zá lo h .........................................................  42

1.3.2 Měsíční daňové zvýhodnění na d ítě  ................................ 43

1.3.3 Prohlášení poplatníka (zam ěstnance).............................  44

1.3.4 Roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění  45

1.3.5 V ybrané zaměstnanecké výhody a související daňový 
re ž im ..........................................     46

1.3.6 Plátce dané ze závislé Č in n o s ti..........................................  50

1.3.7 Povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením... 51 
1.4 Daň z p ř í jm ů  p rá vn ických  o so b .........................................  54

1.4.1 Sazba DPPO a je jí vývoj od roku 2004 .............................  54

1.4.2 Vybrané právnické osoby a související předp isy  56

1.4.3 Vazby ZDP na řádky daňového p řiznán í.........................  59

1.4.4 Mateřská a dceřiná spo lečnost..........................................  63

1.5 Daň z p ř í jm ů  -  společná u s ta n o v e n í................................ 65

1.5.1 Zvláštní sazba daně.......................................   65

1.5.2 D ary i..!.................................................      73

1.5.3 Slevy na dan i -  p ře h led ........................................................  75



Obsah ™  Obsah

1.14.6 Tuzemské sazby DPH -  aplikace....................................  167 1.17 M ezinárodní zd a n é n í.......................................................... 243
1.14.7 Seznam zboží podléhajícího první snížené sazbě 17: 1.17.1 Přehled platných sm luv České republiky o zamezení
1.14.8 Seznam zboží podléhajícího druhé snížené sazbě 173 dvojího zdanéní v oboru daní z příjm ů, resp. z příjmů

1.14.9 Seznam služeb podléhajících první snížené sazbě  \7\ a z  m a je tku .............................................................................. 243
1.14.10 Seznam služeb podléhajících druhé snížené sazbě... 17! 1.17.2 Vznik stálé provozovny (dle sm luv o zamezení
1.14.11 Seznam plnění, p ři je jichž provádění se subjekty, f dvojího zdanění)...................................................................  248

které vykonávají veřejnou správu, považují za osobu 1.17.3 Další sazby dle sm luv o zamezení dvojího zdanění.... 251

povinnou к  dan i............................................................... 175
1.14.12 Umělecká díla, sběratelské předměty a starožitnosti.... 17i  2  C e s t O V I l í  n á h r a d y ................»............................... .259
1.14.13 Přenos daňové povinnosti mezi tuzemskými plátci 17c 2.1 Přehled cestovních náhrad ...................................................259
1.14.14 Seznam zboží, u kterého se při dodání v  tuzemsku 2.2 Sazby stravného v tu z e m s k u ....................................................... 260

použije režim přenesení daňové pov innos ti...............  18. 2.3 Základní sazby stravného v  c iz í m ěně ......................262
1.14.15 Zdaňovací o bd o b í............................................................. 18) 2.3.1 Základní sazby stravného v cizí měné pro rok 2021.....  263
1.14.16 Termíny podáni přiznání a placení DPH......................  18' 2.4 Sazby základn ích  náhrad za používání s iln ičn ích

1.14.17 Termíny podáni dalších daňových tvrzení motorových v o z id e l..................................    270
nebo žádostí o vrácení dané...........................................  18 2.5 Prům ěrné ceny pohonných hm ot p ro  zaměstnance ... 271

1.14.18 Způsob podání daňových tvrzení plátci DPH..............  18 2.5.1 Lhůty, výpočet a zaokrouhlování cestovních náhrad ... 272
1.15 Ostatní daňové a související p ředp isy ............................  1> 2.6 Přehled vzdáleností m ezi vyb raným i městy v  ČR......... 273
1.15.1 Daň z hazardních h e r ..................... ................................. 19: 2.7 Přehled vzdáleností m ezi vyb raným i

1.15.2 Evidence tržeb  ...... ............................19 evropským i m ěsty ....................................................   279
1.16 Placení daní /  daňový řád /  pop la tky  /  sankce    191 , ^
1.16.1 Lhůty v daňovém řízen í........................... ........................191 3  Ú č e t n i c t v í  .....................................................................283
1.16.2 Zaokrouhlování d a n í......................................................... 191 3.1 Účetní jedno tky  ..............................................     283
1.16.3 Přehled opravných a dozorčích prostředků...................19S 3.1.1 Kategorie účetních jednotek ...............................................284
1.16.4 Přehled a výše sankcí v daňovém řízení 3.1.2 Kategorie skupin  účetních jednotek  ..............   285

a podobných řízeních (výběr)......................................... 20: 3.2 Form y vedení ú č e tn ic tv í.......................................................286
1.16.5 Přehled a výše sankcí podle zákona o účetn ictví 20! 3.3 Účetní závěrka a je jí  ro z s a h ................................................288
1.16.6 Pořadí splatnosti závazků vůči správci dané 3.3.1 Rozsah účetní závěrky podnikatelských sub jek tů  290

a z titu lu  pojistného...........................................................20: 3.4 Prováděcí předpisy a s ta n d a rd y ..........................................290
1.16.7 Struktura daňové správy...................................................205 3.5 Účetní období ...................................   291
1.16.8 Přehled finančních úřadů, adres a spo jen í ................ 2C! 3.6 Účtová osnova   .............    293
1.16.9 Finanční úřady a bankovní spojení pro placení daně 22! 3.7 Podm ínky p ro  aud it ....................... 295
1.16.10 Celní úřady a bankovní spojení pro placení daně  21' 3.8 Podm ínky p ro  konso lidaci ................................................. 297
1.16.11 Daňový kalendář 2021 -  vybrané pov innos ti..............23* 3.9 Zveřejňování úda jů  z účetní závěrky .............................. 299

1.16.12 Správní poplatky v celním a daňovém řízen í..............23!
1.16.13 Soudní poplatky................... ........... ................................ 24; 4  M z d y  3  p l a t y ..................................................  301
1.16.14 M ístní pop la tky.....................................   i ............24:4.1 M in im á ln í m zda ....................................................302

4.2 Zaručená m zda ...................................................................303



4.3 ztížené pracovní p ro s tře d í................................................зо; 8 Nemocenské po jiš těn í ....................................343
4.4 Počet pracovních dnů (hodin) .........................................301 8.1 Přehled d á v e k .........................................................................343

5 Pojištění -  pracovní úrazy a nemoci 
z povo lán í...............................................зо;

8.2 Výše dávek nemocenského p o jiš tě n í..............................345
8.2.1 Ošetřovně..............................................   348
8.2.2 Peněžitá pomoc v mateřství .............................................349

5.1 Splatnost p o jis tn é h o ............................................................ 31( 8.2.3 Otcovská poporodní péče (péče otce o dítě po jeho
5.2 Sazby pojistného   311 narození) .......       350

8.2.4 Dlouhodobé ošetřovně............................................  351
6  Z d r a v o t n í  p o j i š t ě n í ............................................. 31( 8.3 Náhrada m zdy /  p la tu  v pracovní neschopnosti /
6.1 Účast zaměstnanců na pojištění   31( karanténě .............................................................................. 352
6.2 Vyměřovací základ zam ěstnance....................................  31І
6.3 Vyměřovací základ OSVČ.................................................... 31® 9  D ů c h o d y ...........................................................................354
6.4 Vyměřovací základ pojistného u  osoby, za kterou je  9.1 P řehled d ruhů  důchodů ......................................................354

plátcem  pojistného s tá t   320 9.2  Starobní důchod ..........  t.............................. 356
6.5 Vyměřovací základ u  osoby bez zdanitelných p říjm ů  ... 321 9.2.1 Starobní důchody -  rozdělení............................................356
6.6 Výše, výpočet a splatnost pojistného a záloh ..............321 9.2.2 Důchodový v ě k ....................................................................356
6.7 Vybrané povinnosti ve vztahu к  zdravotním u 9.2.3 Výše starobního důchodu (předčasného starobního

p o jiš tě n í...................................................................................325 důchodu] ........................................... ................................359
9.3 Inva lidn í důchod ............................... ................................362

3657  P o j i s t n é  n a  s o c i á l n í  z a b e z p e č e n í  326 1 0  D ů c h o d o v é  s p o ř e n í .........
7.1 Zaměstnanci a je jich  vyměřovací základ ....................... 32é ю.І Způsob ukončení důchodového spoření ...................... 365
7.1.1 Smluvní zaměstnanec.........................................................325

7.1.2 Zahraniční zamésmanec 33C 11 Ž i v o t n í  a  e x i s t e n č n í  m i n i m u m  367
7.1.3 M inim ální a maximální vyměřovací základ

zaměstnance.........................................................................33C 1 2  S t á t n í  S O C Íá ln í  p o d p o r a .............................. 369
7.1.4 Vyměřovací základ zaměstnavatele..................................33C 12.1 Přehled dávek státní sociá lní p o d p o ry ..........................369
7.2 Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na sociá lní 12.1.1 Přídavek na d ítě ..................................................................371

zabezpečení ........................................................................... 331 12.1.2 Příspěvek na bydlení ........................................................373
7.2.1 Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na důchodové 12.1.3 Porodné................................................................................375

pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti .... 332 12.1.4 Rodičovský příspěvek...................................................... 376
7.2.2 Vyměřovací základ OSVČ pro nemocenské pojištění .. 333
7.2.3 Vyměřovací základ p ři dobrovolné účasti ...................... 336 1 3  D á v k y  p ě s t o u n s k é  péče .............................377
7.3 Výše, výpočet a splatnost pojistného a z á lo h ............... 337 13.I  Příspěvek na úhradu potřeb d ítě te ........................377
7.4 Vybrané povinnosti ve vztahu к  sociá lním u 13.2 Příspěvek p ř i ukončení pěstounské péče .....................378

zabezpečení ........................................................................... 341 13.3 Odměna pěstouna.............................................................. 378

13.3.1 Odměna osoby v ev idenci............................................. 378



Obsah f  0bsah

13.3.2 odměna osoby p e ču jíc í 379 16 Sm luvní vztahy podle občanského
zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) 4i613.4 Příspěvek p ř i převzetí dítěte -  jen osobě pečující .... 379

13.5 Příspěvek na zakoupení motorového vozid la  -
jen  osobě pečující ...........................................,.................. 381

14 Finance.............................................   381
14.1 Základní sazby ČNB -  vývoj od roku 2001 .................  381
14.2 Č íselník kódů p latebního styku v ČR (ČKPS) ............. 383
14.3 Jednotné ku rzy  pro zdaňovací období 2009 až 2020.... 387
14.4 Stanovení ku rzů  p ro  daňové ú č e ly .................................391

15 Živnostenský zá k o n ..........................39в
15.1 Defin ice ž iv n o s t i................................................................. 398
15.2 Co není ž iv n o s tí .................................................................. 398
15.3 Všeobecné podm ínky provozování ž iv n o s ti.................401
15.4 Zvláštní podm ínky provozování ž iv n o s ti..................... 401
15.5 Překážky provozování ž ivnosti ...................................... 402
15.5.1. Specifické ohlašování oborů činností a živností

uvedených v  příloze číslo 6 ŽZ pro právnické osoby.... 403
15.6 Lhů ty  podle ŽZ ................................................................... 404
15.7 Řemeslné ž ivnosti ............................................................. 405
15.8 Vázané ž ivnosti ...................................................................407
15.9 Koncesované ž iv n o s t i.................................................... . 409
15.10 Volná živnost: Výroba, obchod a služby neuvedené

v  p řílohách 1 a ž 3 Ž Z  .......................................................411
15.11 Seznam živností, je jichž  výkon je  podnikate l 

povinen za jis tit pouze fyz ickým i osobami 
sp lňu jíc ím i odbornou způsobilost ...............................414

15.12 Seznam ž ivností a  oborů č inností ž ivnosti volné, je 
jic h ž  výkon právn ickou osobou vyžaduje bezúhonnost 
je jího  skutečného m ajite le  a osoby, která je  členem je
jíh o  statu tárního orgánu, zástupcem právnické osoby 
v  tom to orgánu anebo v  postavení obdobném postavení 
člena s ta tu tárn ího  orgánu, a oborů  č inností ž ivnosti 
volné podléhajících povinném u ohlášení ..................415

16.1 Převedení věci do v lastn ic tv í jiného  (část čtvrtá,
hlava II, d í l 1 OZ) ..........    416

16.2 Přenechání věci к  u ž ití jiném u (část čtvrtá, hlava II,
d íl 2 OZ) ............................................................................... 417

16.3 Závazky ze schovacích sm luv (část čtvrtá, hlava II,
d íl 4 OZ) ................................................................................418

16.4 Závazky ze sm luv příkazního typu  (část čtvrtá,
hlava I I ,  d íl 5 O Z ) ................................................................418

16.5 Zájezd (část čtvrtá, hlava II, d íl 6 OZ) ...........................419
16.6 Závazky ze sm luv o přepravě (část čtvrtá, hlava II,

d íl 7 OZ) ............................................................................... 420
16.7 D ílo  (část čtvrtá, hlava II, d íl 8 OZ) ............................... 420
16.8 Péče o zdraví (část čtvrtá, hlava II, d íl 9 OZ) .............. 420
16.9 K on tro ln í č innost (část čtvrtá, hlava II, d íl 10 OZ) ... 421
16.10 Závazky ze sm louvy o účtu, jednorázovém vkladu, 

akred itivu  a inkasu (Část čtvrtá, hlava II, d íl 11 OZ) ... 421
16.11 Závazky ze zaopatřovacích sm luv (část čtvrtá,

hlava II, d íl 12 OZ) .......................................................... 422
16.12 Společnost (část č tvrtá , hlava II, d íl 13 O Z ) ............... 422
16.13 T ichá společnost (část čtvrtá, hlava II, d íl 14 OZ) ... 423
16.14 Závazky z odvážných sm luv (část čtvrtá, hlava II,

d íl 15 O Z ) ............................................................................423
16.15 Nepojmenovaná smlouva (část čtvrtá, hlava I, d íl 2, 

oddíl 3 OZ) ........................................................................ 424

R e js tř ík ..........................................................................................429


